

# Voorwaarden Werkmaterieel Verhuurverzekering



WVP15

**Klik** op het **hoofdstuk** om er direct naar toe te gaan!



## Inhoud startpagina

**Dit document is een aanvulling op de Algemene Voorwaarden. U leest wat er wel en niet verzekerd is en wat te doen bij schade.**

**Voorwaarden zijn rechten en plichten voor u en voor ons.**

# Rubriek 1. Algemeen - de verschillende polissen

## Inhoud

**Klik** op de **vraag** om het antwoord te lezen.



1. Welke rubrieken gelden voor werkmaterieel dat u verzekert?.....4
2. Waar geldt de verzekering?.....4
3. Wat zijn uw plichten bij deze verzekering?.....4

### Handelsvloot

4. Wie zijn altijd de verzekerden?.....5
5. Is de huurder van het werkmaterieel ook een verzekerde? .....5
6. Welke extra bedrijven zijn meeverzekerd? .....5
7. Welk werkmaterieel is verzekerd? .....5
8. Wanneer is het werkmaterieel verzekerd?.....5
9. Welk bedrag geeft u aan ons door als verzekerde waarde? .....6
10. Hoe berekenen we de premie? .....6
11. Wat zijn uw extra plichten bij de Handelsvloot? .....6
12. Welke gegevens van de handelsvloot geeft u aan ons door? .....7

### Verhuurvloot

13. Wie zijn altijd de verzekerden?.....8
14. Is de huurder van het werkmaterieel ook een verzekerde? .....8
15. Welke extra bedrijven zijn meeverzekerd? .....8
16. Welk werkmaterieel is verzekerd? .....8
17. Wanneer is het werkmaterieel verzekerd?.....8
18. Welk bedrag geeft u aan ons door als verzekerde waarde? .....9
19. Hoe berekenen we de premie? .....9
20. Wat zijn uw extra plichten bij de Verhuurvloot? .....9
21. Welke gegevens van de verhuurvloot geeft u aan ons door?.....10

# Rubriek 1. Algemeen - de verschillende polissen

## Inhoud

**Klik** op de **vraag** om het antwoord te lezen.



### Werkmaterieel Collegiale inhuur

22.	Wie zijn altijd de verzekerden? .....	11
23.	Is de huurder van het werkmaterieel ook een verzekerde? .....	11
24.	Welke extra bedrijven zijn meeverzekerd? .....	11
25.	Welk werkmaterieel is verzekerd? .....	11
26.	Wanneer is het werkmaterieel verzekerd? .....	11
27.	Hoe berekenen we de premie? .....	11
28.	Wat zijn uw extra plichten bij de Collegiale Inhuur? .....	12

### Werkmaterieel Huurder

29.	Wie zijn altijd de verzekerden? .....	13
30.	Is de huurder ook een verzekerde? .....	13
31.	Welke extra bedrijven zijn meeverzekerd? .....	13
32.	Welk werkmaterieel is verzekerd? .....	13
33.	Wanneer is het werkmaterieel verzekerd? .....	14
34.	Is diefstal en verduistering bij verhuur verzekerd? .....	14
35.	Hoe berekenen we de premie? .....	14
36.	Wat zijn uw extra plichten bij Werkmaterieel Huurder? .....	14

**Deze voorwaarden gelden altijd als u een Werkmaterieel Verhuurverzekering heeft.**

**Deze verzekering is voor schade aan of door werkmaterieel.**

- U leest in dit document precies wat er wel en niet verzekerd is.
- En wat er gebeurt bij schade.

**Dit document is een aanvulling op de algemene voorwaarden.**

# Rubriek 1. Algemeen - de verschillende polissen

## 1. Welke rubrieken gelden voor werkmaterieel dat u verzekert?

**Rubriek Wettelijke aansprakelijkheid: alleen voor motorrijtuigen.**

**Rubriek Ondergrondse schade: alleen voor motorrijtuigen die kunnen graven.**

**Rubriek Eigendommen: alleen voor motorrijtuigen.**

**Rubriek Casco: al het werkmaterieel dat u verzekerd heeft.**

## 2. Waar geldt de verzekering?

**In Nederland, België, Luxemburg en Duitsland.**

- Volgens de wetten en regels van dat land.
- Wij betalen maximaal de bedragen die volgens die wetten en regels zijn voorgeschreven.

**Onder voorwaarden in andere landen van de Europese Unie, Noorwegen en Zwitserland.**

- U geeft elke activiteit met het werkmaterieel vooraf aan ons door.
- Wij kunnen extra afspraken maken over de verzekering.
- De eigen risico's verdubbelen.

## 3. Wat zijn uw plichten bij deze verzekering?

**De verzekerde meldt belangrijke veranderingen binnen 28 dagen.**

- Als de verzekerde geen eigenaar meer is van het werkmaterieel.
- Het werkmaterieel is verkocht.
- Het werkmaterieel is total loss verklaard.

In deze gevallen mogen wij de verzekering stoppen en de premie aanpassen.

Dit doen we op de dag van de verandering.

**De verzekerde werkt mee als wij het werkmaterieel willen bekijken.**

- Het maakt niet uit of er wel of geen schade is geweest.

# Rubriek 1. Algemeen - de verschillende polissen

## Handelsvloot

### 4. Wie zijn altijd de verzekerden?

**Verzekeringnemer = u.**

- Bedrijf of persoon die de Werkmaterieel Verhuurverzekering met Handelsvloot heeft afgesloten.
  - Op het polisblad staat of u de Handelsvloot heeft verzekerd.

**De eigenaar van het werkmaterieel.**

- Bedrijf of persoon op wiens naam het werkmaterieel staat.

**De houder van het werkmaterieel.**

- Persoon die het werkmaterieel gebruikt.

### 5. Is de huurder van het werkmaterieel ook een verzekerde?

**Nee.**

### 6. Welke extra bedrijven zijn meeverzekerd?

**De filialen van uw bedrijf die gevestigd zijn in Nederland.**

- U geeft alle filialen aan ons op als u de verzekering afsluit.
  - U geeft nieuwe filialen tijdens de duur van deze verzekering direct aan ons op.
    - Wij kunnen dan extra afspraken maken over de verzekering.

### 7. Welk werkmaterieel is verzekerd?

**Het werkmaterieel dat de verzekerde heeft om verkocht te worden.**

- Werkmaterieel is verplaatsbaar en heeft te maken met techniek.
  - Bijvoorbeeld:
    - Werktuigen.
    - Machines.
    - Apparaten.

**Toebehoren van het werkmaterieel dat de verzekerde heeft om verkocht te worden.**

- Bijvoorbeeld:
  - Hulpstukken.
  - Hulpapparatuur.
  - Accessoires.

### 8. Wanneer is het werkmaterieel verzekerd?

**Tijdens verblijf in en op de depots van de verzekerde.**

- Ook tijdens transport tussen depots van de verzekerde.
- Ook tijdens transport naar de koper.
  - Als overdracht naar de koper nog moet gebeuren.
- Ook op beurzen en tentoonstellingen.
  - Ook tijdens transport van en naar beurzen en tentoonstellingen.
- Ook bij demonstraties aan klanten en belangstellenden.
  - Ook op de eigen locatie van klanten en belangstellenden.

**Alleen als een gebeurtenis tijdens de duur van de verzekering plaatsvindt.**

- Zijn er meer gebeurtenissen en houden die verband met elkaar? Dan geldt dat als 1 gebeurtenis.
  - De 1<sup>e</sup> gebeurtenis is de schadedatum.

**En alleen als de aansprakelijkheid of schade ook tijdens de duur van de verzekering ontstaat.**

- Maar voor het moment van overdracht naar de koper.

# Rubriek 1. Algemeen - de verschillende polissen

## Handelsvloot

### 9. Welk bedrag geeft u aan ons door als verzekerde waarde?

#### De oorspronkelijke investeringswaarde van het werkmaterieel.

- Investeringswaarde = het bedrag dat u in totaal betaald heeft om het werkmaterieel klaar te maken voor verkoop.
  - Zonder kortingen.
- Wij gebruiken de oorspronkelijke investeringswaarde om het maximaal verzekerd bedrag vast te stellen.
- U geeft de gemiddelde totale investeringswaarde door.
  - Als de totale investeringswaarde van de Handelsvloot niet het hele jaar hetzelfde is.
  - Er geldt een overdekking van maximaal 25%.
    - De maximale verzekerde waarde is dan 125% van het door u opgegeven bedrag.
    - Als 125% niet voldoende is, dan geeft u een passend hoger bedrag door.

### 10. Hoe berekenen we de premie?

#### Percentage van de totale oorspronkelijke investeringswaarde van de hele handelsvloot.

- Investeringswaarde = het bedrag dat u in totaal betaald heeft om het werkmaterieel klaar te maken voor verkoop.
  - Zonder kortingen.

### 11. Wat zijn uw extra plichten bij de Handelsvloot?

#### U geeft nieuwe objecten aan ons door.

- Of: direct.
  - Als de nieuwe objecten meer dan € 150.000,- waard zijn.
  - Als de nieuwe objecten van een andere soort zijn.
  - Als de nieuwe objecten een andere toepassing hebben.
  - Alleen dan zijn de nieuwe objecten verzekerd.
    - Wij kunnen extra afspraken maken over de verzekering.
    - Bijvoorbeeld extra voorwaarden of een andere premie.
- Of: aan het eind van het jaar.
  - Als de nieuwe objecten € 150.000,- of minder waard zijn.
  - Als de nieuwe objecten van dezelfde soort zijn als het werkmaterieel dat al verzekerd is.
  - Als de nieuwe objecten dezelfde toepassing hebben als het werkmaterieel dat al verzekerd is.
  - Deze nieuwe objecten zijn automatisch verzekerd.
    - Als u kunt aantonen dat u de objecten in dat jaar heeft gekocht.

#### U geeft de totale waarde van het werkmaterieel door na afloop van een afgesloten jaar.

- Binnen 3 maanden na afloop van het afgesloten jaar.
- De totale waarde is het eindsaldo aan het einde van het afgesloten jaar.
- Wij gebruiken de totale waarde voor de verrekening van de premie van het afgesloten jaar.
  - Het eindsaldo van het afgesloten jaar vergelijken wij met het eindsaldo van een jaar eerder.
    - Bij een hoger eindsaldo betaalt u 50% van de normale premie voor het verschil.
    - Bij een lager eindsaldo krijgt u 50% van de normale premie voor het verschil terug.
- Wij gebruiken de totale waarde ook om de voorlopige premie voor het nieuwe jaar vast te stellen.
  - Het eindsaldo van het afgesloten jaar bepaalt de voorlopige premie voor het nieuwe jaar.
  - De voorlopige premie kan hoger of lager zijn dan de al gefactureerde premie voor het nieuwe jaar.
    - U betaalt premie bij of u krijgt geld terug voor het nieuwe jaar.

# Rubriek 1. Algemeen - de verschillende polissen

## Handelsvloot

### 12. Welke gegevens van de handelsvloot geeft u aan ons door?

**Een lijst van soorten en aantallen werkmaterieel van de handelsvloot.**

- Bepaald werkmaterieel vermeldt u per stuk.
  - Motorrijtuigen.
  - Werkmaterieel met een waarde van € 5.000 of meer.
- Ander werkmaterieel en toebehoren vermeldt u zoals u wilt: per stuk of in groepen.

Deze lijst vragen wij elk jaar van u.

# Rubriek 1. Algemeen - de verschillende polissen

## Verhuurvloot

### 13. Wie zijn altijd de verzekerden?

**Verzekeringnemer = u.**

- Bedrijf of persoon die de Werkmaterieel Verhuurverzekering met Verhuurvloot heeft afgesloten.
  - Op het polisblad staat of u de Verhuurvloot heeft verzekerd.

**De eigenaar van het werkmaterieel.**

- Bedrijf of persoon op wiens naam het werkmaterieel staat.

**De houder van het werkmaterieel.**

- Persoon die het werkmaterieel gebruikt.

### 14. Is de huurder van het werkmaterieel ook een verzekerde?

**Nee.**

### 15. Welke extra bedrijven zijn meeverzekerd?

**De filialen van uw bedrijf die gevestigd zijn in Nederland.**

- U geeft alle filialen aan ons op als u de verzekering afsluit.
  - U geeft nieuwe filialen tijdens de duur van deze verzekering direct aan ons op.
    - Wij kunnen dan extra afspraken maken over de verzekering.

### 16. Welk werkmaterieel is verzekerd?

**Het werkmaterieel dat de verzekerde heeft om te verhuren.**

- Werkmaterieel is verplaatsbaar en heeft te maken met techniek.
  - Bijvoorbeeld:
    - Werktuigen.
    - Machines.
    - Apparaten.

**Toebehoren van het werkmaterieel dat de verzekerde heeft om te verhuren.**

- Bijvoorbeeld:
  - Hulpstukken.
  - Hulpapparatuur.
  - Accessoires.

### 17. Wanneer is het werkmaterieel verzekerd?

**Tijdens verblijf in en op de depots van de verzekerde.**

- Ook tijdens transport tussen depots van de verzekerde.
- Ook op beurzen en tentoonstellingen.
  - Ook tijdens transport van en naar beurzen en tentoonstellingen.
- Ook bij demonstraties aan klanten en belangstellenden.
  - Het maakt niet uit op welke locatie.

**Tijdens transport naar en van de huurders.**

**Alleen als een gebeurtenis tijdens de duur van de verzekering plaatsvindt.**

- Zijn er meer gebeurtenissen en houden die verband met elkaar? Dan geldt dat als 1 gebeurtenis.
  - De 1<sup>e</sup> gebeurtenis is de schadedatum.

**En alleen als de aansprakelijkheid of schade ook tijdens de duur van de verzekering ontstaat.**



# Rubriek 1. Algemeen - de verschillende polissen

## Verhuurvloot

### 18. Welk bedrag geeft u aan ons door als verzekerde waarde?

#### De totale oorspronkelijke investeringswaarde van de hele verhuurvloot.

- Inclusief werkmaterieel voor eigen gebruik.
  - Behalve als u het werkmaterieel voor eigen gebruik apart aan ons doorgeeft.
    - Wij zetten het werkmaterieel voor eigen gebruik dan apart op het polisblad.
- Investeringswaarde = het bedrag dat u in totaal betaald heeft om het werkmaterieel klaar te maken voor verhuur.
  - Zonder kortingen.
- Wij gebruiken de oorspronkelijke investeringswaarde om het maximaal verzekerd bedrag vast te stellen.

### 19. Hoe berekenen we de premie?

#### Percentage van de totale oorspronkelijke investeringswaarde van de hele verhuurvloot.

- Investeringswaarde = het bedrag dat u in totaal betaald heeft om het werkmaterieel klaar te maken voor verhuur.
  - Zonder kortingen.

### 20. Wat zijn uw extra plichten bij de Verhuurvloot?

#### U geeft nieuwe objecten aan ons door.

- Of: direct.
  - Als de nieuwe objecten meer dan € 150.000,- waard zijn.
  - Als de nieuwe objecten van een andere soort zijn.
  - Als de nieuwe objecten een andere toepassing hebben.
  - Alleen dan zijn de nieuwe objecten verzekerd.
    - Wij kunnen extra afspraken maken over de verzekering.
    - Bijvoorbeeld extra voorwaarden of een andere premie.
- Of: aan het eind van het jaar.
  - Als de nieuwe objecten € 150.000,- of minder waard zijn.
  - Als de nieuwe objecten van dezelfde soort zijn als het werkmaterieel dat al verzekerd is.
  - Als de nieuwe objecten dezelfde toepassing hebben als het werkmaterieel dat al verzekerd is.
  - Deze nieuwe objecten zijn automatisch verzekerd.
    - Als u kunt aantonen dat u de objecten in dat jaar heeft gekocht.

#### U geeft de totale waarde van het werkmaterieel door na afloop van een afgesloten jaar.

- Binnen 3 maanden na afloop van het afgesloten jaar.
- De totale waarde is het eindsaldo aan het einde van het afgesloten jaar.
- Wij gebruiken de totale waarde voor de verrekening van de premie van het afgesloten jaar.
  - Het eindsaldo van het afgesloten jaar vergelijken wij met het eindsaldo van een jaar eerder.
    - Bij een hoger eindsaldo betaalt u 50% van de normale premie voor het verschil.
    - Bij een lager eindsaldo krijgt u 50% van de normale premie voor het verschil terug.
- Wij gebruiken de totale waarde ook om de voorlopige premie voor het nieuwe jaar vast te stellen.
  - Het eindsaldo van het afgesloten jaar bepaalt de voorlopige premie voor het nieuwe jaar.
  - De voorlopige premie kan hoger of lager zijn dan de al gefactureerde premie voor het nieuwe jaar.
    - U betaalt premie bij of u krijgt geld terug voor het nieuwe jaar.

# Rubriek 1. Algemeen - de verschillende polissen

## Verhuurvloot

### 21. Welke gegevens van de verhuurvloot geeft u aan ons door?

#### Een lijst van soorten en aantallen werkmaterieel van de verhuurvloot.

- Bepaald werkmaterieel vermeldt u per stuk.
  - Motorrijtuigen.
  - Werkmaterieel met een waarde van € 5.000 of meer.
- Ander werkmaterieel en toebehoren vermeldt u zoals u wilt: per stuk of in groepen.

Deze lijst vragen wij elk jaar van u.

# Rubriek 1. Algemeen - de verschillende polissen

## Werkmaterieel Collegiale inhuur

### 22. Wie zijn altijd de verzekerden?

**Verzekeringnemer = u.**

- Bedrijf of persoon die de Werkmaterieel Verhuurverzekering met Collegiale inhuur heeft afgesloten.
  - Op het polisblad staat of u Collegiale inhuur heeft verzekerd.

**De eigenaar van het werkmaterieel.**

- Bedrijf of persoon op wiens naam het werkmaterieel staat.

**De houder van het werkmaterieel.**

- Persoon die het werkmaterieel gebruikt.

### 23. Is de huurder van het werkmaterieel ook een verzekerde?

**Nee.**

### 24. Welke extra bedrijven zijn meeverzekerd?

**De filialen van uw bedrijf die gevestigd zijn in Nederland.**

- U geeft alle filialen aan ons op als u de verzekering afsluit.
  - U geeft nieuwe filialen tijdens de duur van deze verzekering direct aan ons op.
    - Wij kunnen dan extra afspraken maken over de verzekering.

### 25. Welk werkmaterieel is verzekerd?

**Gehuurd werkmaterieel van collega-verhuurbedrijven voor doorverhuur aan eigen huurders.**

- Werkmaterieel is verplaatsbaar en heeft te maken met techniek.
  - Bijvoorbeeld:
    - Werktuigen.
    - Machines.
    - Apparaten.
- Toebehoren van het gehuurde werkmaterieel.
  - Bijvoorbeeld:
    - Hulpstukken.
    - Hulpapparatuur.
    - Accessoires.

### 26. Wanneer is het werkmaterieel verzekerd?

**Tijdens verblijf in en op de depots van de verzekerde.**

- Ook tijdens transport tussen depots van de verzekerde.

**Tijdens transport naar en van de huurders.**

**Alleen als een gebeurtenis tijdens de duur van de verzekering plaatsvindt.**

- Zijn er meer gebeurtenissen en houden die verband met elkaar? Dan geldt dat als 1 gebeurtenis.
  - De 1<sup>e</sup> gebeurtenis is de schadedatum.

**En alleen als de aansprakelijkheid of schade ook tijdens de duur van de verzekering ontstaat.**

### 27. Hoe berekenen we de premie?

**Percentage van de totale kosten van collegiale inhuur per verzekeringsjaar.**

# Rubriek 1. Algemeen - de verschillende polissen

## Werkmaterieel Collegiale inhuur

### 28. Wat zijn uw extra plichten bij de Collegiale Inhuur?

**U geeft ingehuurde objecten van meer dan € 150.000,- direct aan ons door.**

- Alleen dan zijn de ingehuurde objecten verzekerd.
- Wij kunnen extra afspraken met u maken over de verzekering.

**U geeft de totale kosten van Collegiale Inhuur door na afloop van een afgesloten jaar.**

- Binnen 3 maanden na afloop van het afgesloten jaar.
- De totale inhuurkosten is het eindsaldo aan het einde van het afgesloten jaar.
- Wij gebruiken de totale inhuurkosten voor de verrekening van de premie van het afgesloten jaar.
  - Het eindsaldo van het afgesloten jaar vergelijken wij met het eindsaldo van een jaar eerder.
    - Bij een hoger eindsaldo betaalt u premie bij.
    - Bij een lager eindsaldo krijgt u premie terug.
- Wij gebruiken de totale inhuurkosten ook om de voorlopige premie voor het nieuwe jaar vast te stellen.
  - Het eindsaldo van het afgesloten jaar bepaalt de voorlopige premie voor het nieuwe jaar.
  - De voorlopige premie kan hoger of lager zijn dan de al gefactureerde premie voor het nieuwe jaar.
    - U betaalt premie bij of u krijgt geld terug voor het nieuwe jaar.

# Rubriek 1. Algemeen - de verschillende polissen

## Werkmaterieel Huurder

### 29. Wie zijn altijd de verzekerden?

#### **Verzekeringnemer = u.**

- Bedrijf of persoon die de Werkmaterieel Verhuurverzekering met Werkmaterieel Huurder heeft afgesloten.
  - Op het polisblad staat of u Werkmaterieel Huurder heeft verzekerd.

#### **De eigenaar van het werkmaterieel.**

- Bedrijf of persoon op wiens naam het werkmaterieel staat.

#### **De houder van het werkmaterieel.**

- Persoon die het werkmaterieel gebruikt.

### 30. Is de huurder ook een verzekerde?

#### **Ja, de huurder van het werkmaterieel is een verzekerde.**

- Als u alle controles heeft uitgevoerd.
  - Controles uit de meest actuele versie van 'Acceptatiebeleid Verhuurbranche (Werk)materieel'.
- Volgens een schriftelijke verhuurovereenkomst met u.

### 31. Welke extra bedrijven zijn meeverzekerd?

#### **De filialen van uw bedrijf die gevestigd zijn in Nederland.**

- U geeft alle filialen aan ons op als u de verzekering afsluit.
  - U geeft nieuwe filialen tijdens de duur van deze verzekering direct aan ons op.
    - Wij kunnen dan extra afspraken maken over de verzekering.

### 32. Welk werkmaterieel is verzekerd?

#### **Het werkmaterieel dat de verzekerde heeft om te verhuren.**

- Ook als de huurder het werkmaterieel doorverhuurt.
  - Alleen met schriftelijke toestemming vooraf van u.
    - Zonder schriftelijke toestemming als huurder een collega-verhuurbedrijf is.
- Werkmaterieel is verplaatsbaar en heeft te maken met techniek.
  - Bijvoorbeeld:
    - Werktuigen.
    - Machines.
    - Apparaten.

#### **Toebehoren van het werkmaterieel dat de verzekerde heeft om te verhuren.**

- Bijvoorbeeld:
  - Hulpstukken.
  - Hulpapparatuur.
  - Accessoires.

# Rubriek 1. Algemeen - de verschillende polissen

## Werkmaterieel Huurder

### 33. Wanneer is het werkmaterieel verzekerd?

#### Tijdens verhuur.

- Alleen als de verzekerde en de huurder een verhuurovereenkomst tekenen.
  - In de verhuurovereenkomst staan afspraken die wij hebben goedgekeurd.
  - De verhuurovereenkomst is deel van uw polis Werkmaterieel Huurder.

#### Tijdens verblijf in en op de depots van de verzekerde.

#### Tijdens transport naar en van de huurders.

#### Alleen als een gebeurtenis tijdens de duur van de verzekering plaatsvindt.

- Zijn er meer gebeurtenissen en houden die verband met elkaar? Dan geldt dat als 1 gebeurtenis.
  - De 1<sup>e</sup> gebeurtenis is de schadedatum.

#### En alleen als de aansprakelijkheid of schade ook tijdens de duur van de verzekering ontstaat.

### 34. Is diefstal en verduistering bij verhuur verzekerd?

#### Alleen als u de huurder heeft meeverzekerd.

- En als u gecontroleerd heeft of de huurder betrouwbaar is.
  - Controle volgens de meest actuele versie van 'Acceptatiebeleid Verhuurbranche (Werk)materieel'.
  - Een huurder die voor u bekend is, hoeft u niet te controleren.
    - Behalve als de huurder veel meer (werk)materieel huurt dan normaal.
    - Behalve als de huurder veel duurder (werk)materieel huurt dan normaal.
- En als de uitgevoerde controle geen negatief advies oplevert.
  - U kunt de uitgevoerde controle achteraf aantonen bij schade door diefstal of verduistering.

### 35. Hoe berekenen we de premie?

#### Percentage van de totale jaaromzet waarbij de huurder is meeverzekerd.

- Jaaromzet = bruto huurinkomsten inclusief toeslagen en kosten en exclusief btw.

### 36. Wat zijn uw extra plichten bij Werkmaterieel Huurder?

#### U geeft de totale jaaromzet waarbij de huurder is meeverzekerd door na afloop van een afgesloten jaar.

- Binnen 3 maanden na afloop van het afgesloten jaar.
- De totale jaaromzet is het eindsaldo aan het einde van het afgesloten jaar.
- Wij gebruiken de totale jaaromzet voor de verrekening van de premie van het afgesloten jaar.
  - Het eindsaldo van het afgesloten jaar vergelijken wij met het eindsaldo van een jaar eerder.
    - Bij een hoger eindsaldo betaalt u alsnog premie voor het verschil.
    - Bij een lager eindsaldo krijgt u de premie voor het verschil terug.
- Wij gebruiken de totale jaaromzet ook om de voorlopige premie voor het nieuwe jaar vast te stellen.
  - Het eindsaldo van het afgesloten jaar bepaalt de voorlopige premie voor het nieuwe jaar.
  - De voorlopige premie kan hoger of lager zijn dan de al gefactureerde premie voor het nieuwe jaar.
    - U betaalt meer premie of u krijgt geld terug voor het nieuwe jaar.

## Rubriek 2. Wettelijke aansprakelijkheid

### Inhoud

**Klik** op de **vraag** om het antwoord te lezen.



#### Verzekerd

37.	Wie zijn extra verzekerden bij deze rubriek? .....	16
38.	Wanneer is schade van een ander verzekerd?.....	16
39.	Welke schade is verzekerd? .....	16
40.	Welk schadebedrag is verzekerd? .....	16

#### Niet verzekerd

41.	Welke schade is niet verzekerd? .....	17
42.	Welke oorzaken zijn niet verzekerd? .....	18

#### Bij schade

43.	Wanneer meldt de verzekerde de schade?.....	20
44.	Wat doet een verzekerde bij schade? .....	20
45.	Wie bepaalt de hoogte van de schade? .....	20
46.	Wie regelt de schade? .....	20
47.	Wanneer moet een verzekerde de schade en kosten aan ons terugbetalen? .....	20
48.	Wat als de verzekerde dubbel verzekerd is? .....	20
49.	Welk eigen risico geldt? .....	21

**Deze voorwaarden gelden alleen als rubriek 2 verzekerd is.  
Dat staat op het polisblad.**

# Rubriek 2. Wettelijke aansprakelijkheid

## Verzekerd

### 37. Wie zijn extra verzekerden bij deze rubriek?

#### De bestuurder van het werkmaterieel.

- Als hij toestemming heeft om het werkmaterieel te gebruiken.

#### De passagiers.

#### De werkgever van de verzekerden.

- Alleen als hij als werkgever aansprakelijk is voor de schade.
  - Zoals staat in artikel 6:170 BW (Burgerlijk Wetboek).

### 38. Wanneer is schade van een ander verzekerd?

#### Het werkmaterieel is een motorrijtuig.

#### En het werkmaterieel veroorzaakt de schade.

- Ook verzekerd: schade door vervoerde lading.
- Ook verzekerd: schade door de aanhangwagen, oplegger of werktuig aan het werkmaterieel.
  - Niet verzekerd: schade aan het werkmaterieel, aanhangwagen, oplegger of werktuig.
- Ook verzekerd: schade door slepen van een ander voertuig of werkmaterieel.
  - Niet verzekerd: schade aan het gesleepte voertuig of werkmaterieel.
- Tijdens vervoer van personen alleen als dat op de polis staat.
- Tijdens vervoer van gevaarlijke stoffen alleen als dat op de polis staat.

#### En een verzekerde is aansprakelijk voor de schade.

- In Nederland volgens de Nederlandse wetten en regels.
- In het buitenland volgens de wetten en regels van het land.

#### En de schade vindt plaats tijdens de duur van de verzekering.

### 39. Welke schade is verzekerd?

#### Schade aan zaken van een ander.

- Schade aan ander werkmaterieel.
- Schade aan losse zaken van een ander.
- Schade aan onroerend goed van een ander.
- Schade aan dieren van een ander.

#### Schade aan andere personen.

- Schade door verwonding (lichamelijk of geestelijk).
- Schade door ziekte (lichamelijk of geestelijk).
- Schade door overlijden.

### 40. Welk schadebedrag is verzekerd?

#### Per gebeurtenis betalen wij maximaal het verzekerd bedrag.

- € 2.500.000 bij schade aan zaken van een ander.
- € 6.500.000 bij schade aan andere personen.
- Het maximale bedrag geldt voor alle verzekerden samen.
- Zijn er meer gebeurtenissen en houden die verband met elkaar? Dan geldt dat als 1 gebeurtenis.
  - De 1<sup>e</sup> gebeurtenis is de schadedatum.



# Rubriek 2. Wettelijke aansprakelijkheid

## Niet verzekerd

### Kijk ook in de algemene voorwaarden.

In onze algemene voorwaarden staan situaties die nooit verzekerd zijn.

- Sanctiewet 1977.
- Ernstige conflicten (molest).
- Atoomkernreacties.
- Fraude.
- Terreur.
- Niet nakomen voorwaarden.

Per situatie staat in de algemene voorwaarden precies wat nooit verzekerd is.

Hieronder staat wat verder niet verzekerd is bij de rubriek Wettelijke Aansprakelijkheid.

### 41. Welke schade is niet verzekerd?

#### Schade die meer is dan de normale aansprakelijkheid volgens de wet.

- Bijvoorbeeld: boete-, schadevergoeding-, vrijwaring- of garantiebedingen.
- Wel verzekerd: als de schade ook zou hebben bestaan zonder het beding.

#### Schade aan het werkmaterieel.

##### Schade aan de bestuurder.

##### Schade aan de lading.

- Ook niet verzekerd: schade aan de last.
- Ook niet verzekerd: toebehoren die worden voortbewogen door het werkmaterieel.
  - Bijvoorbeeld hulpstukken, hulpapparatuur of accessoires.
- Ook niet verzekerd: zaken die gekoppeld zijn aan het werkmaterieel.

#### Schade aan zaken (spullen, onroerend goed of dieren) die een verzekerde beheert.

- Volgens een huurovereenkomst.
- Volgens een huurkoopovereenkomst.
- Volgens een leaseovereenkomst.
- Ook niet verzekerd: gevolgschade.

#### Schade aan zaken (spullen, onroerend goed of dieren) in bezit van verzekerde.

#### Schade aan zaken van een ander bedrijf binnen hetzelfde concern.

#### Schade aan een luchtvaartuig op een vliegveld.

- Ook niet verzekerd: schade aan personen in het luchtvaartuig.
- Ook niet verzekerd: gevolgschade.

#### Schade aan ondergrondse zaken van een ander.

- Bijvoorbeeld:
  - Schade aan ondergrondse kabels.
  - Schade aan ondergrondse buizen.
  - Schade aan ondergrondse leidingen.
- Ook niet verzekerd: gevolgschade.
- Wel verzekerd: als u rubriek 4 Ondergrondse schade heeft meeverzekerd.

#### Schade die ontstaat tijdens laden/lossen van werkmaterieel op/van een zeeschip.

- Wel verzekerd: als het werkmaterieel gebruikt wordt voor werkzaamheden in het zeeschip.
- Wel verzekerd: tijdens laden/lossen op/van een binnenschip.
- Wel verzekerd: tijdens op- en afrijden op/van een ferry.

#### Schade die ontstaat tijdens transport van het werkmaterieel op een zeeschip.

- Wel verzekerd: tijdens transport op een binnenschip.
- Wel verzekerd: tijdens transport op een ferry.

# Rubriek 2. Wettelijke aansprakelijkheid

## Niet verzekerd

### 42. Welke oorzaken zijn niet verzekerd?

**Iemand gebruikt het werkmaterieel zonder toestemming.**

**Iemand heeft het werkmaterieel gestolen of met geweld gepakt.**

- Of schade door een ander die dit weet.
  - En hij gebruikt het zonder geldige reden.
- Ook niet verzekerd: gevolgschade.

**Het werkmaterieel doet mee aan een wedstrijd.**

- Bijvoorbeeld een snelheidsrit.
- Bijvoorbeeld een behendighedsrit of training hiervoor.
- Wel verzekerd: bij puzzelrit waarbij het niet om snelheid gaat.
- Wel verzekerd: als de verzekerde bewijst dat hij dit niet wist of er niets aan kon doen.

**De bestuurder mag niet rijden.**

- Hij heeft geen geldig rijbewijs.
- Hij mag van de rechter niet rijden.
- Hij is jonger dan 16 jaar.
- Hij is 16 of 17 jaar en werkt zonder begeleiding.
- Wel verzekerd: als u bewijst dat u dit niet wist of er niets aan kon doen.

**De bestuurder heeft alcohol, drugs of medicijnen gebruikt.**

- Hij heeft meer alcohol in het bloed of de adem dan wettelijk mag.
- Hij werkt niet mee aan een blaastest of bloedtest.
- Hij heeft medicijnen gebruikt die invloed kunnen hebben op de rijvaardigheid.
- Hij heeft drugs gebruikt die invloed kunnen hebben op de rijvaardigheid.
- Wel verzekerd: als u bewijst dat u dit niet wist of er niets aan kon doen.

**De verzekerde doet opzettelijk iets.**

- Met het doel schade toe te brengen.
- Zonder het doel schade toe te brengen.
  - Maar hij weet wel dat er schade ontstaat.
- Terwijl hij weet dat de kans op schade groot is.
  - Maar hij doet het toch.
- Wel verzekerd: als de verzekerde een huurder is en u de polis Werkmaterieel Huurder heeft.
  - Wij mogen de schade bij de huurder terughalen.

**De verzekerde heeft schuld aan de schade.**

- Verzekerde doet iets.
  - Terwijl hij weet dat de kans op schade groot is.
    - Maar hij denkt dat de schade niet ontstaat.
- Verzekerde doet niets om schade te voorkomen.
  - En hij had moeten weten dat de kans op schade groot is
- Verzekerde doet te weinig om schade te voorkomen.
  - En het is algemeen bekend dat dat te weinig is.
  - En hij had moeten weten dat de kans op schade groot is.
- Wel verzekerd: als de verzekerde een huurder is en u de polis Werkmaterieel Huurder heeft.
  - Wij mogen de schade bij de huurder terughalen.

# Rubriek 2. Wettelijke aansprakelijkheid

## Niet verzekerd

Vervolg

### 42. Welke oorzaken zijn niet verzekerd?

**Heien of trillen met hei- of trilmachines.**

**Ander gebruik.**

- Anders dan volgens de wet mag.
- Anders dan waarvoor het werkmaterieel bedoeld is.
- Bijvoorbeeld:
  - Schade door experimenten.
  - Schade door het werkmaterieel opzettelijk zwaarder te beladen dan mag.

**Een inwerkende oorzaak.**

- Bijvoorbeeld: slijtage, roest of vogelpoep.

**Inbeslagname door de overheid.**

- Ook niet verzekerd: gevolgschade.

# Rubriek 2. Wettelijke aansprakelijkheid

## Bij schade

### 43. Wanneer meldt de verzekerde de schade?

#### Meld de schade zo snel mogelijk.

- Bij schade met buitenlands kenteken meldt de verzekerde de schade binnen 2 maanden.
  - Bij latere melding kan verzekerde niet meer op de claim van de tegenpartij reageren.
  - De kosten van de schade betaalt verzekerde dan zelf.

### 44. Wat doet een verzekerde bij schade?

- De verzekerde doet alles wat wij vragen voor de afhandeling.
- De verzekerde geeft alle informatie direct aan ons door.
- De verzekerde doet niets wat voor ons nadelig is.
- De verzekerde helpt ons het schadebedrag bij een ander terug te halen.
  - Wij mogen de schade bij een verzekerde terughalen.
  - Als we schadevergoeding aan een ander moeten betalen, terwijl de schade niet verzekerd is.
- De verzekerde doet aangifte bij de politie bij een strafbaar feit.
- De verzekerde meldt het ons als hij vervolgd wordt.
  - Bij een strafproces of tuchtprocedure.
- De verzekerde laat ons rechtshulp inschakelen.
  - Bij een strafproces of tuchtprocedure.
- De verzekerde bewaart alles wat beschadigd is.
  - Niet als bewaren de schade groter maakt.

### 45. Wie bepaalt de hoogte van de schade?

#### Wij.

- Is de schade hoger dan het verzekerd bedrag? Dan overleggen wij met de verzekerde.

### 46. Wie regelt de schade?

#### Wij regelen de schade en hebben hierbij de leiding.

- Wij mogen de ander rechtstreeks betalen.
  - Wij doen dit alleen als we zeker zijn dat we de ander moeten betalen.
- Wij mogen afspraken maken met de ander.

### 47. Wanneer moet een verzekerde de schade en kosten aan ons terugbetalen?

#### Als wij een schade moeten betalen terwijl de verzekerde niet voldoet aan de verzekeringsvoorwaarden.

- Tenzij verzekerde niet wist of niet kon weten dat hij niet aan de voorwaarden van de verzekering voldeed. Soms zijn wij wettelijk verplicht te betalen aan iemand die schade heeft. Ook als de verzekerde niet aan de voorwaarden van deze verzekering voldoet. De Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen of een buitenlandse wet kunnen ons dat verplichten.

### 48. Wat als de verzekerde dubbel verzekerd is?

#### De andere verzekering gaat altijd voor.

- Als de schade daarop verzekerd is als onze verzekering niet zou bestaan.
- Wij vergoeden een deel als de andere verzekering slechts een deel van de schade vergoedt.
  - Wij vergoeden maximaal het overgebleven, onverzekerde deel.

## Rubriek 2. Wettelijke aansprakelijkheid

### Bij schade

#### 49. Welk eigen risico geldt?

**Het eigen risico dat bij Wettelijke aansprakelijkheid staat op het polisblad.**

- Het eigen risico geldt per gebeurtenis.
  - Zijn er meerdere gebeurtenissen met dezelfde oorzaak? Dan telt dat als 1 gebeurtenis.
  - De 1<sup>e</sup> gebeurtenis is de schadedatum.

**Het hoogste eigen risico als de schade ook verzekerd is op een andere rubriek.**

**Geen eigen risico bij aansprakelijkheid voor schade aan andere personen.**

## Rubriek 3. Ondergrondse schade

### Inhoud

**Klik** op de **vraag** om het antwoord te lezen.



#### Verzekerd

50.	Wie is een extra verzekerde bij deze rubriek?.....	23
51.	Welke schade is verzekerd? .....	23
52.	Wanneer is schade van een ander verzekerd?.....	23
53.	Welk schadebedrag is verzekerd? .....	23
54.	Welke extra plichten gelden om schade te voorkomen? .....	23

#### Niet verzekerd

55.	Welke schade is niet verzekerd? .....	24
56.	Welke oorzaken zijn niet verzekerd? .....	24

#### Bij schade

57.	Wanneer meldt de verzekerde de schade?.....	26
58.	Wat doet een verzekerde bij schade? .....	26
59.	Wat als de verzekerde dubbel verzekerd is?.....	26
60.	Welk eigen risico geldt? .....	26

**Deze voorwaarden gelden alleen als rubriek 3 verzekerd is.  
Dat staat op het polisblad.**

# Rubriek 3. Ondergrondse schade

## Verzekerd

### 50. Wie is een extra verzekerde bij deze rubriek?

#### De bestuurder van het werkmaterieel.

- Als hij toestemming heeft om het werkmaterieel te gebruiken.

### 51. Welke schade is verzekerd?

#### Schade aan ondergrondse zaken van een ander.

- Bijvoorbeeld:
  - Schade aan ondergrondse kabels.
  - Schade aan ondergrondse buizen.
  - Schade aan ondergrondse leidingen.
- Ook gevolgschade.

### 52. Wanneer is schade van een ander verzekerd?

#### Het werkmaterieel is een motorrijtuig.

#### En het werkmaterieel veroorzaakt de schade.

#### En een verzekerde is aansprakelijk voor de schade.

- In Nederland volgens de Nederlandse wetten en regels.
- In het buitenland volgens de wetten en regels van het land.

#### En de schade vindt plaats tijdens de verzekering.

### 53. Welk schadebedrag is verzekerd?

#### Per gebeurtenis betalen wij maximaal het verzekerd bedrag.

- Het verzekerd bedrag staat op het polisblad.
- Zijn er meer gebeurtenissen en houden die verband met elkaar? Dan geldt dat als 1 gebeurtenis.
  - De 1<sup>e</sup> gebeurtenis is de schadedatum.

### 54. Welke extra plichten gelden om schade te voorkomen?

#### De verzekerde houdt zich aan wettelijke plichten.

- Bijvoorbeeld de Wet informatie-uitwisseling bovengrondse en ondergrondse netten (Wibon).

#### De verzekerde werkt voorzichtig om schade te voorkomen.

#### De verzekerde controleert de ligging van kabels en leidingen.

- Verzekerde verzamelt de meest recente gegevens over de ligging.
  - Bijvoorbeeld bij het Kadaster.
- Verzekerde heeft de meest recente gegevens bij zich op de graaflocatie.
- Verzekerde graaft zonder werkmaterieel eerst proefsleuven.
- Bij een acute storing is proefsleuven graven genoeg.

# Rubriek 3. Ondergrondse schade

## Niet verzekerd

### Kijk ook in de algemene voorwaarden.

In onze algemene voorwaarden staan situaties die nooit verzekerd zijn.

- Sanctiewet 1977.
- Ernstige conflicten (molest).
- Atoomkernreacties.
- Fraude.
- Terreur.
- Niet nakomen voorwaarden.

Per situatie staat in de algemene voorwaarden precies wat nooit verzekerd is.

Hieronder staat wat verder niet verzekerd is bij de rubriek Ondergrondse schade.

### 55. Welke schade is niet verzekerd?

#### Schade als de verzekerde zich niet houdt aan de extra plichten om schade te voorkomen.

- En dit is voor ons nadelig.

#### Schade die meer is dan de normale aansprakelijkheid volgens de wet.

- Bijvoorbeeld: boete-, schadevergoeding-, vrijwaring- of garantiebedingen.
- Wel verzekerd: als de schade ook zou hebben bestaan zonder het beding.

#### Schade aan het werkmaterieel.

##### Schade aan de lading.

- Ook toebehoren die worden voortbewogen door het werkmaterieel.
  - Bijvoorbeeld hulpstukken, hulpapparatuur of accessoires.
- Ook zaken die gekoppeld zijn aan het werkmaterieel.

##### Schade aan andere personen.

- Schade door verwonding (lichamelijk of geestelijk).
- Schade door ziekte (lichamelijk of geestelijk).
- Schade door overlijden.

##### Schade aan zaken van een ander bedrijf binnen hetzelfde concern.

### 56. Welke oorzaken zijn niet verzekerd?

#### Iemand gebruikt het werkmaterieel zonder toestemming.

#### Iemand heeft het werkmaterieel gestolen of met geweld gepakt.

- Of schade door een ander die dit weet.
  - En hij gebruikt het zonder geldige reden.
- Ook niet verzekerd: gevolgschade.

#### Het werkmaterieel doet mee aan een wedstrijd.

- Bijvoorbeeld een snelheidsrit.
- Bijvoorbeeld een behendigheidsrit of training hiervoor.
- Wel verzekerd: bij puzzelrit waarbij het niet om snelheid gaat.
- Wel verzekerd: als de verzekerde bewijst dat hij dit niet wist of er niets aan kon doen.

#### De bestuurder mag niet rijden.

- Hij heeft geen geldig rijbewijs.
- Hij mag van de rechter niet rijden.
- Hij is jonger dan 16 jaar.
- Hij is 16 of 17 jaar en werkt zonder begeleiding.
- Wel verzekerd: als u bewijst dat u dit niet wist of er niets aan kon doen.



## Rubriek 3. Ondergrondse schade

### Niet verzekerd

Vervolg

#### 56. Welke oorzaken zijn niet verzekerd?

##### **De bestuurder heeft alcohol, drugs of medicijnen gebruikt.**

- Hij heeft meer alcohol in het bloed of de adem dan wettelijk mag.
- Hij werkt niet mee aan een blaastest of bloedtest.
- Hij heeft medicijnen gebruikt die invloed kunnen hebben op de rijvaardigheid.
- Hij heeft drugs gebruikt die invloed kunnen hebben op de rijvaardigheid.
- Wel verzekerd: als u bewijst dat u dit niet wist of er niets aan kon doen.

##### **De verzekerde doet opzettelijk iets.**

- Met het doel schade toe te brengen.
- Zonder het doel schade toe te brengen.
  - Maar hij weet wel dat er schade ontstaat.
- Terwijl hij weet dat de kans op schade groot is.
  - Maar hij doet het toch.
- Wel verzekerd: als de verzekerde een huurder is en u de polis Werkmaterieel Huurder heeft.
  - Wij mogen de schade bij de huurder terughalen.

##### **De verzekerde heeft schuld aan de schade.**

- Verzekerde doet iets.
  - Terwijl hij weet dat de kans op schade groot is.
    - Maar hij denkt dat de schade niet ontstaat.
- Verzekerde doet niets om schade te voorkomen.
  - En hij had moeten weten dat de kans op schade groot is
- Verzekerde doet te weinig om schade te voorkomen.
  - En het is algemeen bekend dat dat te weinig is.
  - En hij had moeten weten dat de kans op schade groot is.
- Wel verzekerd: als de verzekerde een huurder is en u de polis Werkmaterieel Huurder heeft.
  - Wij mogen de schade bij de huurder terughalen.

##### **Heien of trillen met hei- of trilmachines.**

##### **Inbeslagname door de overheid.**

- Ook niet verzekerd: gevolgschade.

# Rubriek 3. Ondergrondse schade

## Bij schade

### 57. Wanneer meldt de verzekerde de schade?

#### Meld de schade zo snel mogelijk.

- Bij schade met buitenlands kenteken meldt de verzekerde de schade binnen 2 maanden.
  - Bij latere melding kan de verzekerde niet meer op de claim van de tegenpartij reageren.
  - De kosten van de schade betaalt verzekerde dan zelf.

### 58. Wat doet een verzekerde bij schade?

- De verzekerde doet alles wat wij vragen voor de afhandeling.
- De verzekerde geeft alle informatie direct aan ons door.
- De verzekerde doet niets wat voor ons nadelig is.
- De verzekerde helpt ons het schadebedrag bij een ander terug te halen.
  - Wij mogen de schade bij een verzekerde terughalen.
  - Als we schadevergoeding aan een ander moeten betalen, terwijl de schade niet verzekerd is
- De verzekerde doet aangifte bij de politie bij een strafbaar feit.
- De verzekerde meldt het ons als hij vervolgd wordt.
  - Bij een strafproces of tuchtprocedure.
- De verzekerde laat ons rechtshulp inschakelen.
  - Bij een strafproces of tuchtprocedure.
- De verzekerde bewaart alles wat beschadigd is.
  - Niet als bewaren de schade groter maakt.

### 59. Wat als de verzekerde dubbel verzekerd is?

#### De andere verzekering gaat altijd voor.

- Als de schade daarop verzekerd is als onze verzekering niet zou bestaan.
- Wij vergoeden een deel als de andere verzekering slechts een deel van de schade vergoedt.
  - Wij vergoeden maximaal het overgebleven, onverzekerde deel.

### 60. Welk eigen risico geldt?

#### Het eigen risico dat bij Ondergrondse schade staat op het polisblad.

- Het eigen risico geldt per gebeurtenis.
  - Zijn er meerdere gebeurtenissen met dezelfde oorzaak? Dan telt dat als 1 gebeurtenis.
  - De 1<sup>e</sup> gebeurtenis is de schadedatum.

#### Het hoogste eigen risico als de schade ook verzekerd is binnen een andere rubriek.

# Rubriek 4. Eigendommen

## Inhoud

**Klik** op de **vraag** om het antwoord te lezen.



### Verzekerd

61.	Wie zijn de extra verzekerden bij deze rubriek? .....	28
62.	Wat is verzekerd? .....	28
63.	Welke schade is verzekerd? .....	28
64.	Welk schadebedrag is verzekerd? .....	28

### Niet verzekerd

65.	Welke schade is niet verzekerd? .....	29
66.	Welke oorzaken zijn niet verzekerd? .....	29

### Bij schade

67.	Wanneer meldt de verzekerde de schade? .....	31
68.	Wat doet een verzekerde bij schade? .....	31
69.	Wat als de verzekerde dubbel verzekerd is? .....	31
70.	Wie berekent het schadebedrag? .....	31
71.	Wie betaalt de kosten van de experts? .....	31
72.	Welk eigen risico geldt? .....	31
73.	Wanneer betalen wij de schadevergoeding uit? .....	31

**Deze voorwaarden gelden alleen als rubriek 4 verzekerd is.  
Dat staat op het polisblad.**

# Rubriek 4. Eigendommen

## Verzekerd

### 61. Wie zijn de extra verzekerden bij deze rubriek?

**Uw medewerkers en medewerkers van de eigenaar of houder.**

**De huurder van het werkmaterieel.**

- Alleen als de rubriek Eigendommen bij de polis Werkmaterieel Huurder staat.

### 62. Wat is verzekerd?

**Schade aan zaken waarvan de verzekerde eigenaar is.**

- Of die de verzekerde in gebruik of in beheer heeft.
- Schade aan losse zaken.
- Schade aan onroerend goed.
- Schade aan dieren.

### 63. Welke schade is verzekerd?

**Schade door werkmaterieel.**

- Of door werk met of aan het werkmaterieel.
- Het werkmaterieel is een motorrijtuig.

**Schade door lading van het werkmaterieel.**

- Of door een actie met de lading.

### 64. Welk schadebedrag is verzekerd?

**Per gebeurtenis betalen wij de werkelijke schade tot maximaal het verzekerd bedrag.**

- Het verzekerd bedrag staat op het polisblad.
- Het verzekerd bedrag geldt voor alle verzekerden samen.
- Zijn er meer gebeurtenissen en houden die verband met elkaar? Dan geldt dat als 1 gebeurtenis.
  - De 1<sup>e</sup> gebeurtenis is de schadedatum.

# Rubriek 4. Eigendommen

## Niet verzekerd

### **Kijk ook in de algemene voorwaarden.**

In onze algemene voorwaarden staan situaties die nooit verzekerd zijn.

- Sanctiewet 1977.
- Ernstige conflicten (molest).
- Atoomkernreacties.
- Fraude.
- Terreur.
- Niet nakomen voorwaarden.

Per situatie staat in de algemene voorwaarden precies wat nooit verzekerd is.

Hieronder staat wat verder niet verzekerd is bij de rubriek Eigendommen.

### **65. Welke schade is niet verzekerd?**

#### **Schade aan het werkmaterieel.**

##### **Schade aan de lading.**

- Ook aan de last.
- Ook toebehoren die worden voortbewogen door het werkmaterieel.
  - Bijvoorbeeld hulpstukken, hulpapparatuur of accessoires.
- Ook zaken die gekoppeld zijn aan het werkmaterieel.

##### **Gevolgschade van de schade aan eigen zaken.**

- Bijvoorbeeld:
  - Waardevermindering van het beschadigde object na herstel.
  - Kosten voor een vervangend object.
  - Bedrijfsschade.
  - Meer premie als gevolg van de schade.

##### **Schade die ontstaat tijdens laden/lossen van werkmaterieel op/van een zeeschip.**

- Wel verzekerd: als het werkmaterieel gebruikt wordt voor werkzaamheden in het zeeschip.
- Wel verzekerd: tijdens laden/lossen op/van een binnenschip.
- Wel verzekerd: tijdens op- en afrijden op/van een ferry.

##### **Schade die ontstaat tijdens transport van het werkmaterieel op een zeeschip.**

- Wel verzekerd: tijdens transport op een binnenschip.
- Wel verzekerd: tijdens transport op een ferry.

### **66. Welke oorzaken zijn niet verzekerd?**

#### **Iemand heeft het werkmaterieel gestolen of met geweld gepakt.**

- Of schade door een ander die dit weet.
  - En hij gebruikt het zonder geldige reden.
- Ook niet verzekerd: gevolgschade.

#### **Het werkmaterieel doet mee aan een wedstrijd.**

- Bijvoorbeeld een snelheidsrit.
- Bijvoorbeeld een behendigheidsrit of training hiervoor.
- Wel verzekerd: bij puzzelrit waarbij het niet om snelheid gaat.
- Wel verzekerd: als de verzekerde bewijst dat hij dit niet wist of er niets aan kon doen.

#### **De bestuurder mag niet rijden.**

- Hij heeft geen geldig rijbewijs.
- Hij mag van de rechter niet rijden.
- Hij is jonger dan 16 jaar.

# Rubriek 4. Eigendommen

## Niet verzekerd

Vervolg

### 66. Welke oorzaken zijn niet verzekerd?

- Hij is 16 of 17 jaar en werkt zonder begeleiding.
- Wel verzekerd: als u bewijst dat u dit niet wist of er niets aan kon doen.

#### **De bestuurder heeft alcohol, drugs of medicijnen gebruikt.**

- Hij heeft meer alcohol in het bloed of de adem dan wettelijk mag.
- Hij werkt niet mee aan een blaastest of bloedtest.
- Hij heeft medicijnen gebruikt die invloed kunnen hebben op de rijvaardigheid.
- Hij heeft drugs gebruikt die invloed kunnen hebben op de rijvaardigheid.
- Wel verzekerd: als u bewijst dat u dit niet wist of er niets aan kon doen.

#### **De verzekerde doet opzettelijk iets.**

- Met het doel schade toe te brengen.
- Zonder het doel schade toe te brengen.
  - Maar hij weet wel dat er schade ontstaat.
- Terwijl hij weet dat de kans op schade groot is.
  - Maar hij doet het toch.

#### **De verzekerde heeft schuld aan de schade.**

- Verzekerde doet iets.
  - Terwijl hij weet dat de kans op schade groot is.
    - Maar hij denkt dat de schade niet ontstaat.
- Verzekerde doet niets om schade te voorkomen.
  - En hij had moeten weten dat de kans op schade groot is
- Verzekerde doet te weinig om schade te voorkomen.
  - En het is algemeen bekend dat dat te weinig is.
  - En hij had moeten weten dat de kans op schade groot is.

#### **Ander gebruik.**

- Anders dan volgens de wet mag.
- Anders dan waarvoor het werkmaterieel bedoeld is.
- Bijvoorbeeld:
  - Schade door experimenten.
  - Schade door het werkmaterieel opzettelijk zwaarder te beladen dan mag.

#### **Een inwerkende oorzaak.**

- Bijvoorbeeld: slijtage, roest of vogelpoep.

#### **Inbeslagname door de overheid.**

- Ook niet verzekerd: gevolgschade.

# Rubriek 4. Eigendommen

## Bij schade

### 67. Wanneer meldt de verzekerde de schade?

**Meld de schade zo snel mogelijk.**

### 68. Wat doet een verzekerde bij schade?

- De verzekerde doet alles wat wij vragen voor de afhandeling.
- De verzekerde geeft alle informatie direct aan ons door.
- De verzekerde doet niets wat voor ons nadelig is.
- De verzekerde helpt ons het schadebedrag bij een ander terug te halen.
- De verzekerde doet aangifte bij de politie bij een strafbaar feit.
- De verzekerde meldt het ons als hij vervolgd wordt.
  - Bij een strafproces of tuchtprocedure.
- De verzekerde laat ons rechtshulp inschakelen.
  - Bij een strafproces of tuchtprocedure.
- De verzekerde bewaart alles wat beschadigd is.
  - Niet als bewaren de schade groter maakt.

### 69. Wat als de verzekerde dubbel verzekerd is?

**De andere verzekering gaat altijd voor.**

- Als de schade daarop verzekerd is als onze verzekering niet zou bestaan.
- Wij vergoeden een deel als de andere verzekering slechts een deel van de schade vergoedt.
  - Wij vergoeden maximaal het overgebleven, onverzekerde deel.

### 70. Wie berekent het schadebedrag?

**Onze expert.**

- Als u het niet eens bent met het schadebedrag mag u zelf een expert inschakelen.
- Als onze expert en uw expert het niet eens zijn, berekent een 3<sup>e</sup> expert het schadebedrag.
  - Het schadebedrag van de 3<sup>e</sup> expert ligt tussen de bedragen van de andere 2 experts.
  - Wij gebruiken het schadebedrag van de 3<sup>e</sup> expert.

### 71. Wie betaalt de kosten van de experts?

**Wij betalen onze expert.**

**U betaalt uw expert.**

**Een 3<sup>e</sup> expert betalen we samen.**

- Behalve als de 3<sup>e</sup> expert hetzelfde schadebedrag berekent als uw expert.
- Dan betalen wij alle kosten van de experts.

### 72. Welk eigen risico geldt?

**Het eigen risico dat bij Eigendommen staat op het polisblad.**

- Het eigen risico geldt per gebeurtenis.
  - Zijn er meerdere gebeurtenissen met dezelfde oorzaak? Dan telt dat als 1 gebeurtenis.
    - De 1<sup>e</sup> gebeurtenis is de schadedatum.

**Het hoogste eigen risico als de schade ook verzekerd is binnen een andere rubriek.**

### 73. Wanneer betalen wij de schadevergoeding uit?

**Binnen 4 weken nadat we alle nodige informatie binnen hebben.**

- Alle informatie die nodig is voor afhandeling van de schade.
- Na die 4 weken kan de verzekerde de vergoeding bij ons opeisen.

# Rubriek 5. Casco uitgebreid

## Inhoud

**Klik** op de **vraag** om het antwoord te lezen.



### Verzekerd

74.	Wie zijn de extra verzekerden bij deze rubriek? .....	33
75.	Welke schade is verzekerd? .....	33
76.	Welke oorzaken zijn verzekerd?.....	33
77.	Welke extra kosten zijn naast de schade verzekerd? .....	33
78.	Welk schadebedrag is verzekerd voor schade?.....	34
79.	Welk schadebedrag is verzekerd voor extra kosten? .....	34
80.	Welke extra plichten gelden om diefstal, verduistering of joyriding te voorkomen?.....	34
81.	Wat als een verzekerde het werkmaterieel niet beveiligd (volgens de juiste klasse)? .....	35

### Niet verzekerd

82.	Welke schade is niet verzekerd? .....	36
83.	Welke oorzaken zijn niet verzekerd? .....	36
84.	Welke extra kosten zijn niet verzekerd? .....	37

### Bij schade

85.	Wanneer meldt de verzekerde de schade? .....	39
86.	Wat doet een verzekerde bij schade? .....	39
87.	Wat als de verzekerde dubbel verzekerd is?.....	39
88.	Wie berekent het schadebedrag?.....	39
89.	Wie betaalt de kosten van de experts? .....	39
90.	Welke schadevergoeding krijgt de verzekerde? .....	39
91.	Welke schadevergoeding krijgt de verzekerde voor niet-identificeerbare materialen?.....	40
92.	Wat als het verzekerd bedrag lager is dan de oorspronkelijk investeringswaarde?.....	41
93.	Welk eigen risico geldt? .....	41
94.	Wanneer geldt een extra eigen risico? .....	41
95.	Wanneer betalen wij de schadevergoeding uit? .....	41
96.	Welke voorwaarden zijn er als we betalen bij diefstal of verduistering?.....	41

**Deze voorwaarden gelden alleen als rubriek 5 verzekerd is.  
Dat staat op het polisblad.**



# Rubriek 5. Casco uitgebreid

## Verzekerd

### 74. Wie zijn de extra verzekerden bij deze rubriek?

**Uw medewerkers en medewerkers van de eigenaar of houder.**

### 75. Welke schade is verzekerd?

**Schade aan het werkmaterieel.**

- Ook geheel of gedeeltelijk verlies van het werkmaterieel.
- Ook toebehoren van het werkmaterieel.
  - Bijvoorbeeld hulpstukken, hulpapparatuur en accessoires.
  - Alleen voor het bedrag dat is opgenomen in het verzekerd bedrag.

### 76. Welke oorzaken zijn verzekerd?

**Schade door een plotselinge en onverwachte gebeurtenis.**

- De gebeurtenis werkt in op het verzekerd werkmaterieel.
- Buiten de macht van de verzekerde.

**Schade door bedieningsfouten, ondeskundigheid of nalatigheid.**

**Schade door diefstal, verduistering of joyriding.**

- Niet verzekerd: als het werkmaterieel onbeheerd en onbeveiligd op de openbare weg staat.
- Niet verzekerd: als het werkmaterieel onbeheerd en onbeveiligd op een terrein staat waar iedereen bij kan.
- Wel verzekerd: als het werkmaterieel op beveiligd terrein staat.
- Bij diefstal of verduistering stuurt u ons een kopie van de aangifte bij de politie (proces-verbaal).
  - U krijgt geen schadevergoeding zonder deze kopie van de aangifte.

**Schade door brand of ontploffing.**

**Schade door botsen, aanraken of stoten.**

**Schade door omslaan, van de weg raken of in het water vallen.**

**Schade door de aard of een gebrek van het werkmaterieel.**

- Ook verzekerd: het gebrek zelf.
- Bijvoorbeeld:
  - Constructiefouten.
  - Materiaalfouten.
  - Fabricagefouten.

Aard = een eigenschap van het werkmaterieel.

Gebrek = een fout in het werkmaterieel.

### 77. Welke extra kosten zijn naast de schade verzekerd?

**Kosten om direct dreigende schade te voorkomen.**

- Alleen als de schade verzekerd is.
- Ook de kosten om verzekerde schade te beperken.
- Ook schade aan iets wat de verzekerde gebruikt om schade te voorkomen of te beperken.
  - Behalve als er op een andere verzekering vergoeding is voor schade aan zaken van een ander.
- Ook als het niet lukt.

# Rubriek 5. Casco uitgebreid

## Verzekerd

Vervolg

### 77. Welke extra kosten zijn naast de schade verzekerd?

#### **Kosten voor berging van het werkmaterieel.**

- Als de verzekerde deze kosten moet betalen.
  - Volgens een uitspraak van de rechter.
  - Of volgens een overeenkomst die wij hebben goedgekeurd.

#### **Kosten van vervoer naar en van een werkplaats die het meest dichtbij is.**

- In de werkplaats kan het werkmaterieel gerepareerd worden.
  - Het werkmaterieel kon niet op de plaats van de schade gerepareerd worden.
- Alleen als de schade verzekerd is.

#### **Kosten om beschadigd werkmaterieel op te ruimen.**

- Alleen als de schade verzekerd is.
- En alleen als de overheid opdracht geeft om het werkmaterieel of delen daarvan op te ruimen.

#### **Gemeenschappelijke schade door opoffering (averij-grosse).**

- We betalen de vastgestelde bijdrage in averij-grosse.
  - De bijdrage staat in een dispache die wij goedkeuren.

### 78. Welk schadebedrag is verzekerd voor schade?

#### **Per gebeurtenis betalen wij maximaal het verzekerd bedrag op het polisblad.**

- Zijn er meer gebeurtenissen en houden die verband met elkaar? Dan geldt dat als 1 gebeurtenis.
  - De 1<sup>e</sup> gebeurtenis is de schadedatum.

### 79. Welk schadebedrag is verzekerd voor extra kosten?

#### **Per gebeurtenis betalen wij maximaal 1 keer het verzekerd bedrag op het polisblad.**

- De kosten vergoeden we altijd.
- Schade aan zaken vergoeden we alleen als er geen andere verzekering is die vergoedt.
- Zijn er meer gebeurtenissen en houden die verband met elkaar? Dan geldt dat als 1 gebeurtenis.
  - De 1<sup>e</sup> gebeurtenis is de schadedatum.

### 80. Welke extra plichten gelden om diefstal, verduistering of joyriding te voorkomen?

#### **Een verzekerde doet alles om diefstal, verduistering of joyriding te voorkomen.**

- Bijvoorbeeld: de verzekerde doet het verzekerd werkmaterieel goed op slot.
  - Als het werkmaterieel geparkeerd staat.
  - Als de verzekerde het werkmaterieel verlaat.

#### **De verzekerde beveiligd het verzekerd werkmaterieel met een beveiligingssysteem.**

- SCM of een soortgelijke organisatie heeft het beveiligingssysteem goedgekeurd.
- Een erkend inbouwbedrijf controleert en keurt het beveiligingssysteem elk jaar goed.
- Verzekerde bewijst dat het beveiligingssysteem werkte tijdens de diefstal.
- Het beveiligingssysteem is van de juiste klasse.
  - Volgens de tabel 1 op de volgende pagina.
  - We maken afspraken over de beveiliging als het werkmaterieel niet in de tabel staat.

# Rubriek 5. Casco uitgebreid

## Verzekerd

### 81. Wat als een verzekerde het werkmaterieel niet beveiligt (volgens de juiste klasse)?

#### De verzekerde betaalt een extra eigen risico per gebeurtenis.

- Bij diefstal tijdens verhuur: verzekerde betaalt 10% van het schadebedrag zelf.
  - Het normale eigen risico hoort niet bij de 10%.
  - Het extra eigen risico is minimaal € 1.250,-.
- Bij overige diefstal, verduistering of joyriding: verzekerde betaalt € 1.250,-.
- Het extra eigen risico geldt niet als de verzekerde bewijs aanlevert.
  - Het bewijs laat zien dat het werkmaterieel beveiligt was volgens de juiste klasse.
- Zijn er meer gebeurtenissen en houden die verband met elkaar? Dan geldt dat als 1 gebeurtenis.
  - De 1<sup>e</sup> gebeurtenis is de schadedatum.

**Tabel 1**

Eisen aan beveiligingssysteem per soort werkmaterieel

Eisen aan de klasse	Soort werkmaterieel
<b>Klasse 0</b> <ul style="list-style-type: none"><li>• Mechanische beveiliging.</li><li>• Grondverankering.</li><li>• Blokkering hijsogen.</li><li>• Disselslot.</li><li>• Wielklem.</li></ul>	<ul style="list-style-type: none"><li>• Niet-zelfrijdende hoogwerkers.</li><li>• Elektrische heftrucks.</li><li>• Niet-zelfrijdend land- en tuinbouwmaterieel.<ul style="list-style-type: none"><li>- Bijvoorbeeld oogstmachines en versnipperaars.</li></ul></li><li>• Energiewerktuigen.<ul style="list-style-type: none"><li>- Bijvoorbeeld aggregaten, compressoren, generatoren en pompen.</li></ul></li></ul>
<b>Klasse 1</b> <ul style="list-style-type: none"><li>• Elektronische klep in brandstofvoorziening.</li></ul>	<ul style="list-style-type: none"><li>• Niet-zelfrijdende hijsmaterieel.<ul style="list-style-type: none"><li>- Bijvoorbeeld weg- en terreinkranen.</li></ul></li><li>• Zelfrijdend land- en tuinbouwmaterieel.<ul style="list-style-type: none"><li>- Bijvoorbeeld oogstmachines en versnipperaars.</li></ul></li><li>• Wegbeheermachines.<ul style="list-style-type: none"><li>- Bijvoorbeeld asfalteermachines, walsen, zand/zoutstrooiers, freesmachines en veegmachines.</li></ul></li></ul>
<b>Klasse 2</b> <ul style="list-style-type: none"><li>• Sabotagebestendige klep in brandstof / hydrauliek.</li></ul>	<ul style="list-style-type: none"><li>• Tractor</li><li>• Zelfrijdende hoogwerkers.</li><li>• Zelfrijdende hijsmaterieel.<ul style="list-style-type: none"><li>- Bijvoorbeeld weg- en terreinkranen.</li></ul></li><li>• Grondverzetmachines.<ul style="list-style-type: none"><li>- Bijvoorbeeld graafmachines, laadschoppen op rups of banden inclusief minigravers, bulldozers en shovels.</li></ul></li><li>• Transportmaterieel.<ul style="list-style-type: none"><li>- Bijvoorbeeld dumpers en kippers.</li></ul></li><li>• Intern transportmaterieel.<ul style="list-style-type: none"><li>- Bijvoorbeeld heftrucks en verreikers.</li><li>- Maar elektrische heftrucks als klasse 0.</li></ul></li></ul>

# Rubriek 5. Casco uitgebreid

## Niet verzekerd

### **Kijk ook in de algemene voorwaarden.**

In onze algemene voorwaarden staan situaties die nooit verzekerd zijn.

- Sanctiewet 1977.
- Ernstige conflicten (molest).
- Atoomkernreacties.
- Fraude.
- Terreur.
- Niet nakomen voorwaarden.

Per situatie staat in de algemene voorwaarden precies wat nooit verzekerd is.

Hieronder staat wat verder niet verzekerd is bij de rubriek Casco uitgebreid.

### **82. Welke schade is niet verzekerd?**

#### **Waardevermindering van het werkmaterieel.**

- Na schade of reparatie.

#### **Schade aan of verlies van brandstoffen, smeermiddelen en andere vloeistoffen.**

#### **Schade aan banden, huiven en dekzeilen.**

- Wel verzekerd: als het verzekerd materieel ook andere schade heeft door dezelfde gebeurtenis.

#### **Schade die ontstaat tijdens laden/lossen van werkmaterieel op/van een zeeschip.**

- Wel verzekerd: als het werkmaterieel gebruikt wordt voor werkzaamheden in het zeeschip.
- Wel verzekerd: tijdens laden/lossen op/van een binnenschip.
- Wel verzekerd: tijdens op- en afrijden op/van een ferry.

#### **Schade die ontstaat tijdens transport van het werkmaterieel op een zeeschip.**

- Wel verzekerd: tijdens transport op een binnenschip.
- Wel verzekerd: tijdens transport op een ferry.

### **83. Welke oorzaken zijn niet verzekerd?**

#### **Onvoldoende onderhoud of zorg.**

#### **Onvoldoende beheer of beveiliging bij diefstal, verduistering, joyriding.**

- Als het werkmaterieel onbeheerd en onbeveiligd op de openbare weg staat.
- Als het werkmaterieel onbeheerd en onbeveiligd op een terrein staat waar iedereen bij kan.
- Wel verzekerd: als diefstal, verduistering of joyriding tijdens verhuur heeft plaatsgevonden.
  - Als u de polis Werkmaterieel Huurder heeft.

#### **Vermissing.**

#### **Luchtvaartuigen, projectielen en/of ontploffingsmiddelen veroorzaken schade.**

#### **Het werkmaterieel doet mee aan een wedstrijd.**

- Bijvoorbeeld een snelheidsrit.
- Bijvoorbeeld een behendigheidsrit of training hiervoor.
- Wel verzekerd: bij puzzelrit waarbij het niet om snelheid gaat.
- Wel verzekerd: als de verzekerde bewijst dat hij dit niet wist of er niets aan kon doen.

#### **De bestuurder mag niet rijden.**

- Hij heeft geen geldig rijbewijs.
- Hij mag van de rechter niet rijden.
- Hij is jonger dan 16 jaar.
- Hij is 16 of 17 jaar en werkt zonder begeleiding.
- Wel verzekerd: als u bewijst dat u dit niet wist of er niets aan kon doen.

# Rubriek 5. Casco uitgebreid

## Niet verzekerd

Vervolg

### 83. Welke oorzaken zijn niet verzekerd?

#### **De bestuurder heeft alcohol, drugs of medicijnen gebruikt.**

- Hij heeft meer alcohol in het bloed of de adem dan wettelijk mag.
- Hij werkt niet mee aan een blaastest of bloedtest.
- Hij heeft medicijnen gebruikt die invloed kunnen hebben op de rijvaardigheid.
- Hij heeft drugs gebruikt die invloed kunnen hebben op de rijvaardigheid.
- Wel verzekerd: als u bewijst dat u dit niet wist of er niets aan kon doen.

#### **De verzekerde doet opzettelijk iets.**

- Met het doel schade toe te brengen.
- Zonder het doel schade toe te brengen.
  - Maar hij weet wel dat er schade ontstaat.
- Terwijl hij weet dat de kans op schade groot is.
  - Maar hij doet het toch.
- Wel verzekerd: als de verzekerde een huurder is en u de polis Werkmaterieel Huurder heeft.
  - Wij mogen de schade bij de huurder terughalen.

#### **De verzekerde heeft schuld aan de schade.**

- Verzekerde doet iets.
  - Terwijl hij weet dat de kans op schade groot is.
    - Maar hij denkt dat de schade niet ontstaat.
- Verzekerde doet niets om schade te voorkomen.
  - En hij had moeten weten dat de kans op schade groot is
- Verzekerde doet te weinig om schade te voorkomen.
  - En het is algemeen bekend dat dat te weinig is.
  - En hij had moeten weten dat de kans op schade groot is.
- Wel verzekerd: als de verzekerde een huurder is en u de polis Werkmaterieel Huurder heeft.
  - Wij mogen de schade bij de huurder terughalen.

#### **Ander gebruik.**

- Anders dan volgens de wet mag.
- Anders dan waarvoor het werkmaterieel bedoeld is.
- Bijvoorbeeld:
  - Schade door experimenten.
  - Schade door het werkmaterieel opzettelijk zwaarder te beladen dan mag.

#### **Een inwerkende oorzaak.**

- Bijvoorbeeld: slijtage, roest of vogelpoep.

#### **Inbeslagname door de overheid.**

- Ook niet verzekerd: gevolgschade.

### 84. Welke extra kosten zijn niet verzekerd?

#### **Kosten voor reparatie waarvoor wij geen toestemming hebben gegeven.**

- Wel verzekerd: bij spoedreparaties na onze toestemming achteraf.
  - Alleen als de verzekerde de schade direct meldt.
  - Alleen als de verzekerde de beschadigde onderdelen bewaart.

# Rubriek 5. Casco uitgebreid

## Niet verzekerd

Vervolg

### 84. Welke extra kosten zijn niet verzekerd?

#### **Extra kosten voor spoedherstel.**

- Bijvoorbeeld:
  - Kosten voor overwerk.
  - Kosten voor nachtwerk.
  - Kosten voor werk in het weekend of op een feestdag.
  - Kosten voor spoedvracht.

#### **Kosten voor voorlopig herstel.**

- Of extra kosten doordat de verzekerde het werkmaterieel niet definitief herstelt.

#### **Andere kosten die niet te maken hebben met het herstel.**

- Bijvoorbeeld een verandering die tegelijk met het herstel wordt gedaan.

# Rubriek 5. Casco uitgebreid

## Bij schade

### 85. Wanneer meldt de verzekerde de schade?

**Meld de schade zo snel mogelijk.**

- Als het werkmaterieel weg is, dan meldt de verzekerde dat direct.

### 86. Wat doet een verzekerde bij schade?

- De verzekerde doet alles wat wij vragen voor de afhandeling.
- De verzekerde geeft alle informatie direct aan ons door.
- De verzekerde doet niets wat voor ons nadelig is.
- De verzekerde helpt ons het schadebedrag bij een ander terug te halen.
- De verzekerde doet aangifte bij de politie bij een strafbaar feit.
- De verzekerde meldt het ons als hij vervolgd wordt.
  - Bij een strafproces of tuchtprocedure.
- De verzekerde laat ons rechtshulp inschakelen.
  - Bij een strafproces of tuchtprocedure.
- De verzekerde bewaart alles wat beschadigd is.
  - Niet als bewaren de schade groter maakt.

### 87. Wat als de verzekerde dubbel verzekerd is?

**De andere verzekering gaat altijd voor.**

- Als de schade daarop verzekerd is als onze verzekering niet zou bestaan.
- Wij vergoeden een deel als de andere verzekering slechts een deel van de schade vergoedt.
  - Wij vergoeden maximaal het overgebleven, onverzekerde deel.

### 88. Wie berekent het schadebedrag?

**Onze expert.**

- Als u het niet eens bent met het schadebedrag mag u zelf een expert inschakelen.
- Als onze expert en uw expert het niet eens zijn, berekent een 3<sup>e</sup> expert het schadebedrag.
  - Het schadebedrag van de 3<sup>e</sup> expert ligt tussen de bedragen van de andere 2 experts.
  - Wij gebruiken het schadebedrag van de 3<sup>e</sup> expert.

### 89. Wie betaalt de kosten van de experts?

**Wij betalen onze expert.**

**U betaalt uw expert.**

**Een 3<sup>e</sup> expert betalen we samen.**

- Behalve als de 3<sup>e</sup> expert hetzelfde schadebedrag berekent als uw expert.
  - Dan betalen wij alle kosten van de experts.

### 90. Welke schadevergoeding krijgt de verzekerde?

**Als herstel mogelijk is: wij betalen de herstelkosten.**

- Min het eigen risico dat op het polisblad staat.
- Min een bedrag voor normale slijtage van onderdelen die vervangen worden.
  - Alleen als het werkmaterieel na reparatie beter is dan vlak voor de schade.
  - Dit is de aftrek nieuw voor oud.

# Rubriek 5. Casco uitgebreid

## Bij schade

Vervolg

### 90. Welke schadevergoeding krijgt de verzekerde?

**Bij totaal verlies: wij betalen de dagwaarde vlak voor de schade.**

- Min het eigen risico dat op het polisblad staat.
- Min de waarde van restanten of onderdelen van het beschadigde werkmaterieel.
- Totaal verlies is als de herstelkosten hoger zijn dan de dagwaarde.
- Dagwaarde is het bedrag dat het werkmaterieel waard was vlak voor de schade.
  - Bij Collegiale inhuur gebruiken we de dagwaarde.
  - Bij Handelsvloot, Verhuurvloot en Werkmaterieel Huurder gebruiken we vaste staffels.
    - De staffels staan in de tabel 2 hieronder.

**Wij betalen uit exclusief btw.**

- Als de verzekerde met de fiscus btw kan verrekenen.
- Soms betalen wij uit inclusief btw.
  - Als we dat met de verzekerde hebben afgesproken.
  - En alleen als de btw in het verzekerd bedrag van het werkmaterieel is opgenomen.

**Wij betalen nooit meer dan het verzekerd bedrag.**

**Tabel 2**

Staffels voor dagwaarde van het werkmaterieel bij totaal verlies

Oorspronkelijke investeringswaarde tot en met € 5.000 per object		Oorspronkelijke investeringswaarde meer dan € 5.000 per object	
Ouderdom	% van investeringswaarde	Ouderdom	% van investeringswaarde
0 tot en met 3 jaar	100%	0 tot en met 3 jaar	100%
Tot 4 jaar	75%	Tot 4 jaar	85%
Tot 5 jaar	50%	Tot 5 jaar	70%
6 jaar of ouder	25%	Tot 6 jaar	55%
		Tot 7 jaar	40%
		Vanaf 8 jaar	25%

### 91. Welke schadevergoeding krijgt de verzekerde voor niet-identificeerbare materialen?

**Als herstel mogelijk is: wij betalen de herstelkosten tot 75% van de huidige inkoopwaarde.**

- Min het eigen risico dat op het polisblad staat.
- Min een bedrag voor normale slijtage van onderdelen die vervangen worden.
  - Alleen als het werkmaterieel na reparatie beter is dan vlak voor de schade.
  - Dit is de aftrek nieuw voor oud.
- De huidige inkoopwaarde geldt bij gebruikelijke aantallen waarin de verzekerde bestelt.

**Bij totaal verlies: wij betalen 75% van de huidige inkoopwaarde.**

- Min het eigen risico dat op het polisblad staat.
- Min de waarde van restanten of onderdelen van de beschadigde materialen.
- Totaal verlies is als de herstelkosten hoger zijn dan 75% van de huidige inkoopwaarde.
  - De huidige inkoopwaarde geldt bij gebruikelijke aantallen waarin de verzekerde bestelt.

Niet-identificeerbare materialen = massagoederen waarvan de ouderdom niet zeker is.

- Of massagoederen waarvan de aankoopfactuur niet specifiek verwijst naar een verzekerd object.
- Of goederen zonder individuele of unieke tekens of nummers.
- Bijvoorbeeld:
  - Steigermateriaal.
  - (Hand)gereedschappen.
  - Verbruiksartikelen.
  - Horeca-artikelen.



# Rubriek 5. Casco uitgebreid

## Bij schade

### 92. Wat als het verzekerd bedrag lager is dan de oorspronkelijk investeringswaarde?

#### Wij betalen een deel van de schadevergoeding.

- We gebruiken de verhouding van het verzekerd bedrag tot de oorspronkelijke investeringswaarde.
- Investeringswaarde = het bedrag dat u in totaal betaald heeft om het werkmaterieel klaar te maken voor verkoop of verhuur.
  - Zonder kortingen.

### 93. Welk eigen risico geldt?

#### Het eigen risico dat bij Casco uitgebreid staat op het polisblad.

- Het eigen risico geldt per gebeurtenis.
  - Zijn er meerdere gebeurtenissen met dezelfde oorzaak? Dan telt dat als 1 gebeurtenis.
    - De 1<sup>e</sup> gebeurtenis is de schadedatum.
- De verzekerde betaalt geen eigen risico bij reparatie van ruitschade door Autotaalglas, Carglass of GlasGarage.
  - Alleen als wij de factuur zelf betalen aan Autotaalglas, Carglass of GlasGarage.
    - Autotaalglas, Carglass of GlasGarage dient de factuur rechtstreeks bij ons in.
- De verzekerde kan € 70,- korting krijgen op het eigen risico bij vervanging van een ruit.
  - Alleen als wij de factuur zelf betalen aan Autotaalglas, Carglass of GlasGarage.
    - Autotaalglas, Carglass of GlasGarage dient de factuur rechtstreeks bij ons in.

#### Het hoogste eigen risico als de schade ook verzekerd is binnen een andere rubriek.

### 94. Wanneer geldt een extra eigen risico?

#### Bij diefstal, verduistering of joyriding.

- Behalve als de verzekerde bewijst dat het werkmaterieel beveiligd was volgens de juiste klasse.

### 95. Wanneer betalen wij de schadevergoeding uit?

#### Binnen 4 weken nadat we alle nodige informatie binnen hebben.

- Alle informatie die nodig is voor afhandeling van de schade.
- Na die 4 weken kan de verzekerde de vergoeding bij ons opeisen.

### 96. Welke voorwaarden zijn er als we betalen bij diefstal of verduistering?

#### Het werkmaterieel is langer dan 30 dagen weg.

#### U tekent een akte van eigendomsoverdracht.

#### Het werkmaterieel is van ons als het werkmaterieel wordt gevonden.

- U levert het werkmaterieel in.
- U levert ook sleutels, alle toebehoren en het kentekenbewijs in.

# Vragen? Bel 'Even Apeldoorn'

**Even Apeldoorn bellen (055) 579 8600**

Onze medewerkers maken graag tijd voor u.

**[www.centraalbeheer.nl/zakelijk](http://www.centraalbeheer.nl/zakelijk)**

Op onze website vindt u alle informatie over onze verzekeringen en financiële diensten.

**U kunt een brief sturen naar:**

Centraal Beheer

Postbus 700

7300 HC Apeldoorn